REQUERIMENTO N°  003/2010

                                      REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário,  seja
enviado expediente a  Sra. Cleuzeli Moraes dos Santos, Coordenadora do Programa SISVAN,
com cópias a Sua Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal e a Sra. Izabel
Macedo Ferreira, Secretária de Saúde, no sentido que dentro das possibilidades seja
viabilizado o atendimento efetuado pelas enfermeiras do ESF relativo ao controle de peso das
crianças de 0 a 5 anos de idade, beneficiários da bolsa família, seja disponibilizado na sede
do  Assentamento Areias.

                                        JUSTIFICATIVA:

                                        São ao total de 17 crianças moradores do Assentamento Areias que
passam por esse processo, portanto, as mesmas se deslocam do respectivo assentamento
para receber o atendimento no P.A Padroeira do Brasil,  deslocamento este que vem
causando transtornos aos pais  dessas   crianças, pois o meio de transporte utilizado muitas
vezes é impróprio para os pequenos, colocando em risco suas vidas, além disso,  a distância
a ser percorrida é cansativa uma vez que estamos nos referindo à idade de 0 a 5 anos,
precisando assim haver maior tolerância neste sentido, propiciando este atendimento da
melhor forma possível,  ou seja, que o atendimento seja feito no próprio assentamento, onde
estaremos atendendo reivindicação dessas famílias.

                            Sala das Sessões em 08 de março de 2010

                                               VER. JAIR RIBEIRO - PSDB